
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015 – Nº 687 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3199, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. RICARDO ROCHAEL CYPRIANO, OCUPANTE 

DO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GABINETE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Sr. RICARDO ROCHAEL CYPRIANO, 

ocupante do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de 

Gabinete, nomeado através do Decreto nº 3112, de 05 de outubro 

de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3200, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ, OCUPANTE DO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ECLÉSIO JOSÉ BARLEZ, ocupante 

do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Administração, 

nomeado através do Decreto nº 3162, de 26 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3201, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. JAMIR HUWER, OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE CONTROLE DE FROTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JAMIR HUWER, ocupante do Cargo 

Comissionado – Gerente de Controle de Frota, nomeado através do 

Decreto nº 3170, de 04 de novembro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 2 de 12 

 

DECRETO Nº 3202, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

REVOGA O DECRETO Nº 3119/15, QUE DESIGNOU O SR. 

PAULO MARCOS COSTA PARA RESPONDER INTERINAMENTE 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS 

URBANOS E INTERIOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3119, de 06 de outubro de 2015, 

que designou o Sr. PAULO MARCOS COSTA para responder 

interinamente pela Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3203, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

REVOGA O DECRETO Nº 3111/15, QUE DESIGNOU O SR. 

FRANCISCO IGNACIO FASSARELLA PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 3111, de 02 de outubro de 2015, 

que designou o Sr. FRANCISCO IGNACIO FASSARELLA para 

responder interinamente pela Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3204, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA A SERVIDORA KELY SANDRA FARDIM DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE PROCESSOS E LEGISLAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora KELY SANDRA FARDIM do 

Cargo Comissionado – Gerente de Processos e Legislação, 

nomeada através do Decreto nº 2512, de 02 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3205, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. DIONISIO DEZAN, OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Sr. DIONISIO DEZAN, ocupante do Cargo 

Comissionado Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, 

nomeado através do Decreto nº 3105, de 02 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3206, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. GERALDINO DE SOUZA, OCUPANTE DO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 3 de 12 

 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Sr. GERALDINO DE SOUZA, ocupante do 

Cargo Comissionado Secretário Municipal de Meio Ambiente, 

nomeado através do Decreto nº 3158, de 21 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3207, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. JOEDSON GUIMARAES DE SOUZA, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Sr. JOEDSON GUIMARAES DE SOUZA, 

ocupante do Cargo Comissionado Secretário Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social, nomeado através do Decreto 

nº 3137, de 13 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3208, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SERVIDOR FLÁVIO FERREIRA BARBOSA DO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Servidor FLÁVIO FERREIRA BARBOSA, 

do Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Educação, 

nomeado através do Decreto nº 3164, de 26 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3209, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª FERNANDA MARCHETTI 

VALERIANO, OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4664, de 27 de novembro 

de 2015, a Srª FERNANDA MARCHETTI VALERIANO, ocupante 

do Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação Social, 

nomeada através do Decreto nº 3120, de 07 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3210, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. GEFERSON JUNIOR GABRIEL, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO ASSESSOR DE 

PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4665, de 27 de novembro 

de 2015, o Sr. GEFERSON JUNIOR GABRIEL, ocupante do Cargo 

Comissionado – Assessor de Planejamento Institucional, nomeado 

através do Decreto nº 3145, de 16 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 4 de 12 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3211, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. FELIPE DIOGO ZEQUINI, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO ASSESSOR DE 

PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4666, de 27 de novembro 

de 2015, o Sr. FELIPE DIOGO ZEQUINI, ocupante do Cargo 

Comissionado – Assessor de Planejamento e Ordenamento, 

nomeado através do Decreto nº 3159, de 22 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3212, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. JACKSON SOARES, OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE GESTÃO DA SEGURANÇA 

PÚBLICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JACKSON SOARES, ocupante do 

Cargo Comissionado – Gerente de Gestão da Segurança Pública, 

nomeado através do Decreto nº 3184, de 13 de novembro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3213, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SERVIDOR JORGE LUIZ AZEVEDO DE SOUZA DO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

FISCALIZAÇÃO E ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Servidor JORGE LUIZ AZEVEDO DE 

SOUZA do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Fiscalização e Atendimento ao Contribuinte, nomeado através do 

Decreto nº 3133, de 13 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3214, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO, OCUPANTE 

DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. NILCEMAR CARLOS DE ARAUJO, 

ocupante do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Cultura e Patrimônio Histórico, nomeado através do Decreto nº 

3156, de 21 de outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 5 de 12 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3215, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SERVIDOR HÉLIO FRANCISCO ALTOÉ DO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

PAISAGISMO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Servidor HÉLIO FRANCISCO ALTOÉ do 

Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de Paisagismo, 

nomeado através do Decreto nº 2990, de 18 de março de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3216, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. VALDECIRO JOÃO NEUMANN, OCUPANTE 

DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. VALDECIRO JOÃO NEUMANN, 

ocupante do Cargo Comissionado – Chefe de Departamento de 

Alimentação Escolar, nomeado através do Decreto nº 3188, de 17 

de novembro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 DECRETO Nº 3217, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA A SERVIDORA TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINE 

ALTOÉ DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora TÂNIA MARIA LUNZ 

CONTARINE ALTOÉ do Cargo Comissionado de Diretor Escolar, 

nomeada através do Decreto nº 2680, de 12 de agosto de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3218, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 3195/15, QUE NOMEOU O 

SR. SEBASTIÃO VIANA NO CARGO COMISSIONADO CHEFE 

DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito o Decreto nº 3195, de 24 de novembro de 

2015, que nomeou o Sr. SEBASTIÃO VIANA no Cargo 

Comissionado – Chefe de Departamento Administrativo. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3219, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 3198/15, QUE NOMEOU A 

SRª LORENA TOMAZINI NO CARGO COMISSIONADO 

GERENTE DE ATENÇÃO À SAÚDE. 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 6 de 12 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito o Decreto nº 3198, de 25 de novembro de 

2015, que nomeou a Srª LORENA TOMAZINI no Cargo 

Comissionado – Gerente de Atenção à Saúde. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3220, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 3197/15, QUE NOMEOU A 

SRA. CARMEM CENIRA CYPRIANO NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADOR DE CENTRAL DE 

REGULAÇÃO E AGENDAMENTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito o Decreto nº 3197, de 25 de novembro de 

2015, que nomeou a Sra. CARMEM CENIRA CYPRIANO no Cargo 

Comissionado – Coordenador de Central de Regulação e 

Agendamento. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3221, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. ADRIANO ZUCOLOTTO MARTINS NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ADRIANO ZUCOLOTTO MARTINS 

para exercer o Cargo Comissionado – Assessor de Comunicação 

Social – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3222, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SERVIDORA ELIANE PERIM TURINI NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE – 

CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ELIANE PERIM TURINI para 

exercer o Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Gabinete 

– CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3223, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. INDON SOLLES DEMARTINI NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 

SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. INDON SOLLES DEMARTINI para 

exercer o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 7 de 12 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3224, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA para 

exercer o Cargo Comissionado Secretário Municipal de Cultura, 

Turismo e Esportes – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3225, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRA. CLEYDE MARIA MARIN NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. CLEYDE MARIA MARIN para exercer 

o Cargo Comissionado – Secretária Municipal de Educação – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________  

DECRETO Nº 3226, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. ANDERSON DEPRÁ NO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ANDERSON DEPRÁ para exercer o 

Cargo Comissionado – Secretário Municipal de Administração – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3227, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. ALAN LOPES ALTOÉ, OCUPANTE DO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ALAN LOPES ALTOÉ, ocupante do 

Cargo Comissionado Secretário Municipal de Saúde, nomeado 

através do Decreto nº 3190, de 17 de novembro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 8 de 12 

 

DECRETO Nº 3228, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA NO 

CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

– CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA 

SILVA para exercer o Cargo Comissionado Secretária Municipal de 

Saúde – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3229, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015. 

DESIGNA A SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA 

SILVA para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/11/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de novembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3230, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SERVIDOR JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

DO CARGO COMISSIONADO ASSESSOR DE CONVÊNIOS E 

CONTRATOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Servidor JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA 

SILVA do Cargo Comissionado – Assessor de Convênios e 

Contratos, nomeado através do Decreto nº 3179, de 11 de 

novembro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3231, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXONERA A SRA. MARCELA DE FREITAS OINHAS, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO GERENTE 

ADMINISTRATIVO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Sra. MARCELA DE FREITAS OINHAS, 

ocupante do Cargo Comissionado – Gerente Administrativo, 

nomeada através do Decreto nº 2480, de 02 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3232, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRª GISLANE SOUZA SANTOS NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS – 

CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 9 de 12 

 

Art. 1º Fica nomeada a Srª GISLANE SOUZA SANTOS para 

exercer o Cargo Comissionado – Assessor de Convênios e 

Contratos – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3233, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELA 

NO CARGO COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. ALESSANDRA OLGA BORGES 

FASSARELA para exercer o Cargo Comissionado – Gerente do 

Centro de Referência da Assistência Social - CRAS – CC-III, na 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3234, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais, no dia 07 de dezembro de 2015. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3235, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA A SRA. TÂNIA DA PENHA SARTORI SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E 

ORDENAMENTO – CC-II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª TÂNIA DA PENHA SARTORI SILVA 

para exercer o Cargo Comissionado – Assessor de Planejamento e 

Ordenamento – CC-II, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial om 

Decreto nº 3171, de 04 de novembro de 2015. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3236, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. VITORIO RANGEL FILHO NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE GESTÃO DA SEGURANÇA 

PÚBLICA – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. VITORIO RANGEL FILHO para exercer 

o Cargo Comissionado – Gerente de Gestão da Segurança Pública 

– CC-III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 10 de 12 

 

  

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3237, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

NOMEIA O SR. JULIO CEZAR DUTRA FERREIRA NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE PARA ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

– CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JULIO CEZAR DUTRA FERREIRA para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente para Assuntos 

Comunitários – CC-III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3238, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

EXONERA O SR. ANTÔNIO QUIRINO BELÉM RABELO, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada o Sr. ANTÔNIO QUIRINO BELÉM 

RABELO, ocupante do Cargo Comissionado – Secretário Municipal 

de Finanças, nomeado através do Decreto nº 3132, de 13 de 

outubro de 2015. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 3239, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015. 

DESIGNA A SERVIDORA ELIANE PERIM TURINI PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Servidora ELIANE PERIM TURINI para 

responder interinamente pela Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/12/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 11 de 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça - feira, 01 de dezembro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 687  Página 12 de 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 
IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI  

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 
EDUCAÇÃO 

 

MEIO AMBIENTE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

SAÚDE 

 

AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


